ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

BCH TỈNH HƯNG YÊN
***
Số: 1037 /CV -TĐ
“V/v công tác cán bộ Đoàn chuẩn
 bị cho Đại hội Đoàn các cấp”
	 Hưng Yên, ngày 08  tháng 04 năm 2011

Kính gửi: Ban Thường vụ các huyện, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc
Thực hiện Công văn 379/TWĐTN của Ban Bí thư Trung ương Đoàn ngày 25 tháng 03 năm 2011 “V/v công tác cán bộ Đoàn chuẩn bị cho Đại hội Đoàn các cấp”;
Năm 2012 là năm diễn ra Đại hội Đoàn các cấp tiến tới Đại hội Đoàn toàn tỉnh lần thứ XIV, Đại hội Đoàn toàn quốc lần X. Để chủ động chuẩn bị nguồn cán bộ Đoàn cho Đại hội Đoàn các cấp trong toàn tỉnh đảm bảo đúng tiêu chuẩn, độ tuổi quy định tại “Quy chế cán bộ Đoàn Thanh  niên Cộng sản Hồ Chí Minh” ban hành theo Quyết định số 289-QĐ/TW, ngày 08/02/2010 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (gọi tắt là Quy chế cán bộ Đoàn); Ban Thường vụ tỉnh Đoàn yêu cầu Ban Thường vụ các huyện, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc thực hiện một số nội dung sau:
1- Tiến hành khảo sát, phân tích thực trạng đội ngũ cán bộ Đoàn cấp huyện và cấp cơ sở, đối chiếu với tiêu chuẩn, độ tuổi quy định theo từng chức danh cụ thể trong Quy chế cán bộ Đoàn.

2- Chủ động đánh giá, rà soát, bổ sung quy hoạch Ban chấp hành, Ban Thường vụ, Bí thư, Phó Bí thư Đoàn các cấp trình cấp ủy Đảng cùng cấp phê duyệt theo tinh thần Nghị quyết 24 - NQ/TU ngày 03/11/2005 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “V/v thực hiện Nghị quyết 42-NQ/TW, ngày 30/11/2004 của Bộ Chính trị về công tác quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý thời kỳ đẩy mạnh CNH-HĐH” và Hướng dẫn số 03HD/BTCTU ngày 30/3/2009 của Ban Tổ chức Tỉnh uỷ “Về công tác quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý thời kỳ đẩy mạnh CNH-HĐH đất nước”. Đồng thời kiên trì, chủ động tham mưu, đề xuất với cấp ủy Đảng các cấp quan tâm, tạo điều kiện luân chuyển, bố trí, sắp xếp công tác mới phù hợp cho đội ngũ cán bộ Đoàn quá tuổi theo quy định tại Quy chế cán bộ Đoàn. Kịp thời tham mưu với cấp uỷ Đảng cùng cấp đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, lý luận chính trị cho đội ngũ cán bộ Đoàn, đảm bảo sự kế thừa, phát triển cho nhiệm kỳ tới.

3- Trong quá trình giới thiệu nhân sự và kiện toàn nhân sự giữ các chức danh chủ chốt ở các cấp bộ Đoàn trong toàn tỉnh, phải đảm bảo tiêu chuẩn, độ tuổi quy định trong Quy chế cán bộ Đoàn.
4- Báo cáo kết quả khảo sát, phân tích thực trạng đội ngũ cán bộ Đoàn cấp huyện và cấp cơ sở ( theo đề cương gửi kèm); kết quả đánh giá, rà soát và bổ sung quy hoạch chức danh Bí thư, Phó Bí thư Đoàn cấp huyện và tương đương ( theo mẫu gửi kèm ) về Ban Thường vụ tỉnh Đoàn (Qua Ban Tổ chức-Kiểm tra) trước ngày 06/5/2011.
Ban Thường vụ tỉnh Đoàn yêu cầu Ban Thường vụ các huyện, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc nghiêm túc thực hiện.
	Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Lưu VP, Ban TC- KT.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ
Phạm Văn Hiệu

ĐỀ CƯƠNG

(kèm theo Công văn số      /CV-TĐ ngày     /4/2011 của Ban thường vụ TĐ )
I – Tình hình cán bộ ( tính đến BCH Đoàn xã )

1.1. Tổng số

+ Cấp huyện, thành phố

+ Đoàn cơ sở ( Xã, thôn)

1.2. Phân tích chất lượng:
- Cấp huyện, thành phố
+ Tiêu chuẩn

+ Độ tuổi

- Cấp xã :

+ Tiêu chuẩn

+ Độ tuổi

1.3. Đánh giá về số lượng, chất lượng, khả năng đáp ứng yêu cầu công tác
II – Công tác quy hoạch cán bộ
2.1. Quy hoạch cán bộ trước khi có Công văn số      /CV-TĐ ngày     /4/2011.

- Cấp huyện, thành phố:

+ Bí thư

+ Phó bí thư

- Cấp xã :

+ Bí thư

+ Phó bí thư

2.2. Quy hoạch cán bộ sau khi có Công văn số      /CV-TĐ ngày     /4/2011.

- Cấp huyện, thành phố:

+ Bí thư

+ Phó bí thư

- Cấp xã :

+ Bí thư

+ Phó bí thư

2.3. Đánh giá đội ngũ cán bộ đã quy hoạch về tiêu chuẩn, độ tuổi